
Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 153278

Nº Processo: 23072027196201798. DISPENSA Nº 1033/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 16629388000124. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
AO ENSINO -PESQUISA E EXTENSAO - FEPE. Objeto: Prestação
de serviços de apoio ao projeto "Programa de Formação e Acom-
panhamento de Programas de Formação e Acompanhamento de Pro-
gramas no Âmbito do Esporte, do Lazer e Fomento à Pesquisa da
Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social -
SNELIS". Fundamento Legal: Inciso XIII, art. 24 da Lei 8.666/93 cc/
art. 1º da lei nº 8.958/94. Vigência: 17/07/2017 a 28/06/2019. Valor
Total: R$12.986.978,55. Fonte: 118033904 - 2017NE800152. Data de
Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 04/08/2017) 153278-15229-2017NE800007

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contrato nº 004/2015. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG através da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Terapia Ocupacional - EEFFTO. CNPJ nº17.217.985/0001-04. Con-
tratado: Fundação de Estudo e Pesquisa em Medicina Veterinária e
Zootecnia. CNPJ nº 16.629.388/0001-24. Objeto: Prorrogação da Vi-
gência do Contrato nº 004/2015 por mais 24 (vinte e quatro) meses,
encerrando-se em 08 de julho 2019, sem mais alterações.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contrato nº 005/2015. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG através da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Terapia Ocupacional - EEFFTO. CNPJ nº17.217.985/0001-04. Con-
tratado: Fundação de Estudo e Pesquisa em Medicina Veterinária e
Zootecnia. CNPJ nº 16.629.388/0001-24. Objeto: Prorrogação da Vi-
gência do Contrato nº 005/2015 por mais 24 (vinte e quatro) meses,
encerrando-se em 08 de julho 2019, sem mais alterações.

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2015

Nº Processo: 23072049553201426. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
16629388000124. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO -PESQUISA E EXTENSAO - FEPE. Objeto: Rescisão do
contrato nº 15/2015 a partir de 31/07/2017 Fundamento Legal: Inc. II,
Art. 79 da Lei n?7 8.666/1993. Data de Rescisão: 31/07/2017 .

(SICON - 04/08/2017) 153289-15229-2017NE800029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EDITAL Nº 1, DE 4 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR RETIFICAÇÃO Nº 2

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA (UFOB), no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Cons-
tituição Federal, no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11,
DOU de 19/05/2011, na Portaria 321, de 9 de abril de 2014, DOU de
10/04/14, e no Decreto nº 8.259/14, DOU de 30/05/14, e na Re-
solução nº 003/2017 do Conselho Universitário,

Resolve:
Retificar o Anexo I do Edital 01/2017, publicado no DOU de

25/07/2017, Seção 3, pags. 59 a 65, retificado no DOU de
26/07/2017, Seção 3, pag. 60:

ANEXO I
QUADRO GERAL DE VAGAS POR CAMPUS
CAMPUS BARRA
Onde se lê:
Área do Conhecimento: Clínica Médica e Cirúrgica de Equi-

nos
(...)
Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com Mes-

trado na área de Clínica Médica e Cirúrgica de Equinos ou Cirurgia
de Equídeos.

Área do Conhecimento: Clínica Médica e Cirúrgica de Pe-
quenos Animais

(...)
Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com Mes-

trado na área de Clínica Médica e/ou Cirúrgica de Pequenos ani-
mais.

Leia-se:
Área do Conhecimento: Clínica Médica e Cirúrgica de Equi-

nos
(...)
Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com Mes-

trado na área de Clínica Médica e Cirúrgica de Equinos ou Cirurgia
de Equídeos ou áreas afins.

Área do Conhecimento: Clínica Médica e Cirúrgica de Pe-
quenos Animais

(...)
Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com Mes-

trado na área de Clínica Médica e/ou Cirúrgica de Pequenos animais
ou áreas afins.

CAMPUS BARREIRAS
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLO-

GIAS
Onde se lê:
Área do Conhecimento: Matemática
(...)
Titulação: Graduação em Matemática com Mestrado em Ma-

temática ou Matemática Aplicada.
Leia-se:
Área do Conhecimento: Matemática
(...)
Titulação: Graduação em qualquer área com Mestrado em

Matemática ou Graduação em Matemática com Mestrado em Ma-
temática Aplicada.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
Onde se lê:
Área do Conhecimento: Administração
(...)
Titulação: Graduação em Administração com Mestrado na

área de Administração ou Economia.
Área do Conhecimento: Engenharia Mecânica/Projetos Me-

cânicos
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. RT: DE.

Vagas: 02.
Leia-se:
Área do Conhecimento: Administração
(...)
Titulação: Graduação em Administração com Mestrado
Área do Conhecimento: Engenharia Mecânica/Projetos Me-

cânicos
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. RT: DE.

Vagas: 01.
CAMPUS LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
Onde se lê:
Área do Conhecimento: Engenharia de Biotecnologia
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE

Vagas: 01
Área do Conhecimento: Engenharia de Operações e Pro-

cessos de Produção
Titulação: Graduação em Engenharia de Produção com Mes-

trado em Engenharia de Produção ou Administração ou Ciências
Contábeis ou Economia.

Leia-se:
Área do Conhecimento: Engenharia de Biotecnologia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Área do Conhecimento: Engenharia de Operações e Pro-

cessos de Produção
Titulação: Graduação em Engenharia de Produção com Mes-

trado em Engenharia de Produção ou Administração ou Ciências
Contábeis, Economia ou áreas afins.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.009355/2017-20. Convênio para Concessão de Es-
tágio, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará -
UFOPA e o Instituto Evandro Chagas, órgão da Administração Direta
do Poder Executivo Federal, vinculado ao Ministério da Saúde atra-
vés da Secretaria de Vigilância em Saúde. Signatários: pela UFOPA -

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, Reitora; pelo INSTITUTO
EVANDRO CHAGAS - PEDRO FERNANDO DA COSTA VAS-
CONCELOS, Diretor. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura:
24/07/2017.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 034/2017 (Processo nº 23204.001986/2015-39),
que objetiva a "contratação de empresa especializada para prestação
de serviço em manutenção de 1º, 2º e 3º nível para os extintores e
manutenção das sinalizações dos equipamentos de prevenção e com-
bate a incêndio e princípio de incêndio, para todas as unidades da
Ufopa". O objeto ora licitado foi homologado à Empresa: 1) L MA-
RIA LOPES MAIA - ME, CNPJ nº 00.640.210/0001-44, R$
34.642,35. Assinatura da ata: 19/07/2017. Vigência da Ata: 12 meses.
Este resultado foi objeto de publicação prévia no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 042/2017 (Processo nº 23204.007512/2017-62),
que objetiva a "eventual aquisição de
veículos tipo Pick-Up (caminhonete) 4 x 4, diesel". o objeto ora
licitado foi homologado à Empresa: 1) MARCA MOTORS VEI-
CULOS LTDA, CNPJ nº 04.724.715/0001-48, R$ R$ 610.000,00.
Assinatura da ata: 19/07/2017. Vigência da Ata: 12 meses. Este re-
sultado foi objeto de publicação prévia no site www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS,
Pró-Reitora de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 40, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS ICED - DO EDITAL DE

ABERTURA Nº 24 DE 25 DE ABRIL DE 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, consi-
derando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CON-
SUN, torna público o edital de homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de
Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (qua-
renta) horas, objeto do edital Nº 24, de 25 de abril de 2017, publicado
no DOU nº 81, Seção 3, em 28 de abril de 2017.

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS
Tema:RECURSOS FLORESTAIS E EXTENSÃO RURAL
NOME/NOTA FINAL
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS
Tema:CIÊNCIAS DO SOLO
NOME/NOTA FINAL
Thiago Vinícius Barros Ibiapina

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 150220

Nº Processo: 90450/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamento de Retinografia para a Unidade de Visão do HUBFS
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01,
Guamá Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150220-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 150220-15230-2017NE800198

EDITAL Nº 247, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Bragança - Instituto de Estudos
Costeiros, para o Tema: Diversidade Animal II, Diversidade Animal
III, Diversidade Zoológica II e Parasitologia, processo nº
23073.007292/2017-18 objeto do Edital nº 155, de 26/04/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 27/04/2017.

1º Lugar: Thiago Augusto Pedroso Barbosa.
2º Lugar: Joiciane Nascimento de Oliveira
3º Lugar: Camila Alves Reis.
4º Lugar: Matheus Watanabe Glins.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 248, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Marajó-Breves, para o Tema: Psi-
cologia da Educação, processo nº 23073.014475/2017-81 objeto do
Edital nº 174, de 29/05/2017, publicado no Diário Oficial da União
em 30/05/2017.

1º Lugar: Manuelle Espindola dos Reis.
2º Lugar: Lenison Correa Pureza.
3º Lugar: Renata Aparecida Farias Machado.
4º Lugar: Ociane Moraes Carvalho.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 249, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário do Tocantins Cametá, para o Tema:
Cálculo, processo nº 23073.015077/2017-88 objeto do Edital nº 174,
de 29/05/2017, publicado no Diário Oficial da União em
30/05/2017.

1º Lugar: Michel Melo Arnaud.
2º Lugar: Marcelo Jorge Luz Mesquita.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 250, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade
Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do
Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

denise.gesteira
Realce


